
     

COMUNE DI PIRAINO  
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA  

  
     

 
     

 

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 87 del 02-02-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Provvedimento sindacale n. 01 del 09/01/2024 
 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 87 del 02-02-2024 

N. Area 21 Data emissione 02-02-2024 
 
 

Oggetto: 

Servizio di assistente sociale  per i compiti attinenti al servizio sociale 
professionale a decorrere dal  1 febbraio 2024 e fino al 31-12-2024  per 
n. 32 ore mensili  -  L.R. n° 22/86 e    legge n° 328/2000. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

VISTO il provvedimento sindacale N.01 del 09/01/2024 di proroga dell'attribuzione alla sottoscritta delle 
funzioni dirigenziali per l'esercizio di tutte le funzioni gestionali rientranti nelle materie di competenza 
dell'area di Area Amministrativa e Affari Generali; 
ACCERTATO: 
che allo stato non sussistono, fatte salve situazioni di cui non vi è conoscenza,  cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 PREMESSO: 
Che il Comune di Piraino, ai sensi dell'art.117 della Costituzione, promuove e assicura alle persone e alle 
famiglie interventi e servizi sociali per prevenire  i fattori di disagio sociale, migliora la qualità della vita, 
garantisce i diritti di cittadinanza e pari opportunità ai membri della comunità, con particolare attenzione 
alle fasce  sociali deboli; senza discriminazioni previe, elimina o riduce le condizioni di disagio  
individuale e/o familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali, emarginazione, 
disabilità ecc.; 
che l’art. 3 del TUEL 267/2000 definisce quale compito istitutivo dell’Ente Locale quello di rappresentare 
la propria Comunità, curarne gli interessi e promuovere lo sviluppo; 
 Che il Comune tra l’altro, è tenuto ad erogare i servizi previsti dalla L.R. n. 22/86 e dalle disposizioni 
connesse, allo scopo di garantire ai cittadini che ne hanno titolo, interventi adeguati alle esigenze della 
persona mediante  l'intervento della figura dell'Assistente Sociale ; 
Che, il Comune di Piraino non dispone al suo interno della figura di Assistente Sociale né di altro 
personale di analoga professionalità, atteso che tale figura si caratterizza per la pregnante peculiarità e 
specificità; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 10 del 23/01/2024 di conferimento indirizzo al 
responsabile dell'area amministrativa di porre in essere gli adempimenti per la prosecuzione del servizio 
sociale professionale dell'ente ad una figura esterna di assistente sociale per mesi 11  fino al 31/12/2024  
per n.32 ore mensili  e di assegnazione risorse   economiche di € 8.600,00; 
Richiamata la nota protocollo n. 1204 del 19/01/2024 con la quale è stata richiesta la disponibilità alla 
dottoressa Vanessa Christine Isgrò a svolgere presso questo ente il servizio di assistente sociale 
professionale    per n.32 ore mensili per il periodo 1 febbario 2024 – 31 dicembre 2024; 



AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 87 del 02-02-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

Visto che con nota assunta al protocollo generale dell'ente al n. 1272 del 22/01/2024 la suddetta 
professionista  ha dichiarato la propria disponibilità ed ha trasmesso il curriculum vitae; 
Dato atto che il presente incarico deve connotarsi come “prestazione di servizio”, con esclusione di 
qualunque tipologia di lavoro subordinato; 
Ritenuto utile, pertanto, dover  dare incarico del servizio di assistente sociale alla D.ssa Vanessa 
Christine Isgrò nata a Milazzo il 02/07/1995  e residente a Barcellona P.G. Via Battifoglia, n.1,   mesi 
11 (undici  decorrenti dal 1 febbraio 2024 e per n. 32 ore mensili ( con turnazione da effettuare secondo 
le necessità del servizio e previo raccordo con l’ufficio) con imputazione della spesa  di € 8.600,00 al 
codice 12.04-1.03.02.99.999 capitolo 1878 impegno 42 del predisponendo bilancio 2024-2026 esercizio 
finanziario 2024; 
Considerato che sono escluse dall’obbligo di richiesta del CIG, ai fini della tracciabilità, gli incarichi di 
collaborazione (prestazione d’opera); 
 VISTI: 
il D.Lgs.n.267/2000; 
l'art.163 in tema di esercizio provvisorio; 
L'O.AA.EE.LL vigente in Sicilia; 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
1) Di dare atto che la premessa della presente determinazione si intende qui integralmente riportata; 
2) Di affidare l’incarico di  prosecuzione del servizio   di assistente sociale  alla d.ssa Vanessa 
Christine Isgrò nata a Milazzo il 02/07/1995  e  residente a Barcellona P.G. Via Battifoglia, n.1,   con 
decorrenza 1 febbraio 2024  e fino al 31/12/2024  e per n. 32 ore mensili ( con turnazione da effettuare 
secondo le necessità del servizio e previo raccordo con l’ufficio)  per un compenso massimo totale 
comprensivo di ogni onere fiscale di € 776,00  mensili ; 
3) Di impegnare la spesa complessiva di €  8.600,00 al codice 12.04-1.03.02.99.999 capitolo 1878 
impegno 42 del predisponendo bilancio 2024-2026 esercizio 2024; 
 
3) Di dare atto: 
che il presente incarico deve connotarsi come “prestazione di servizio”, con esclusione di qualunque 
tipologia di lavoro subordinato; 
che la liquidazione avverrà a seguito di  presentazione   di  parcella fiscalmente valida   mensile, per 
un importo totale  mensile, comprensivo di oneri fiscali e rivalsa INPS di €  776,00 ; 
che si tratta di incarico di collaborazione e non è richiesto il codice identificativo gara. 
              
 Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto la sezione di 1° livello: “Provvedimenti” – sez. 2° livello: 
“Provvedimenti Dirigenti” – denominazione del singolo obbligo: “ “Impegni di spesa”; . 
 
  
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta 

 
 
  



AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 87 del 02-02-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 

 

 
Impegno N.    42 del 19-01-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.04-1.01.01.01.002  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 
Capitolo       1878 / Articolo       
COMPETENZE PER ASSISTENTE SOCIALE 
Causale SERVIZIO DI ASSISTENTE SOCIALE DAL 1 FEBBRAIO 2024 AL 31.12.2024 
Importo 2024 Euro 8.600,00 
Beneficiario     14026  omissis 

 
 
LÌ, 19-02-2024 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA 
 F.to  Aurelio Scaffidi Domianello 

 
************************ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    19-02-2024    al    
05-03-2024   . 
 
 
Lì, 19-02-2024 
 

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta 

 


